
Prot. n. 729 del 18.04.2024 

Rep. 23/2024 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

DISPOSIZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO DEL DIPARTIMENTO 
DI MATEMATICA 

Decisione a contrarre e aggiudicazione Trattativa Diretta MEPA n. 11 del 18.04.2024  

OGGETTO: Acquisto di un servizio di riparazione armadio stanza n. 3 del dipartimento  

CIG: B13F98E861 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e modificato con D.R. n. 1549 del 15/05/2019 

e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 1220 del 11/04/2019; 

 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4964/2023 prot. n. 0137323 del 29/12/2023 con la quale il dott. 

Davide Ludovico è stato rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento 

di Matematica Guido Castelnuovo dal 01.01.2024 fino al 31.12.2024;  

 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 di Sapienza Università di Roma; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21/06/2022 

n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare gli artt. 1, 2, 3, 5, 50, 52 e 

108;  

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie 

l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 

di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 

mercati elettronici; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026; 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 
 
 
 

 

pag. 2 di 4 

VISTA la circolare dell’Area Appalti e Approvvigionamenti n. 60790 del 03.07.2023 avente ad oggetto “Linee 

guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023”; 

 

VISTA la richiesta pervenuta dalla prof.ssa Elisabetta Carlini relativa a un servizio di riparazione dell’armadio 

allocato nella stanza n. 3, con un’anta a scorrimento bloccata per la quale si richiede il ripristino della 

funzionalità; la spesa complessivamente presunta pari a € 180,00 + IVA graverà sui fondi del progetto 

Funzionamento Dipartimento, di cui prof.ssa Isabella Birindelli, in qualità di direttrice del dipartimento, 

è responsabile; 

 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento, su espressa istanza del RAD; 

 

RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 

dall’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO  che l’importo massimo rientra nei limiti previsti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO  il Principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36 del 2023, per il quale “Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 

trasparenza e concorrenza”; 

 

CONSIDERATO che i beni richiesti non sono disponibili in nessuna Convenzione CONSIP ad oggi attiva, ma che tuttavia 

possono essere acquistati attraverso le iniziative presenti sul portale acquistinretepa utilizzando in 

particolare l’iniziativa del mercato elettronico (MEPA) “Servizi di manutenzione arredi”; 

 

CONSIDERATO  che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate; 

 

CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione applicabile è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs n. 

36/2023; 

 

VISTA la Disposizione n. 207 del 02.02.2024, Rep. n. 2/2024 di nomina a RUP del Dott. Stefano Di Ruzza sino al 

31 dicembre 2024, per l’acquisto dei beni e servizi di importo massimo di Euro 139.999,00 + IVA; 

 

RITENUTO  opportuno richiedere un preventivo di spesa all’operatore economico CIAVARRO GIANCARLO, già 

affidatario di precedenti procedure della scrivente stazione appaltante e presso altri centri di spesa 

Sapienza, dimostrando affidabilità ed esecuzioni a regola d’arte; 

 

VISTO  il preventivo di spesa presentato dall’operatore economico sopra richiamato, pari ad € 180,00 + IVA 22%; 

 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’invito dell’operatore economico sopra citato a Trattativa Diretta sul 

MEPA; 

 

VERIFICATO  che l’operatore economico CIAVARRO GIANCARLO è abilitato ad operare sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione all’iniziativa “Servizi di manutenzione arredi”; 

 

CONSIDERATO  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Amministrativo allegato alla presente 

determina e che pertanto ne costituisce parte integrante; 

 



 

Pag 3 
 
 
 

 

pag. 3 di 4 

CONSIDERATO  che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione appaltante non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la soglia europea in casi debitamente motivati; 

 

VISTO  il parere ANAC n. 3541/2023 (URCP 58/2023), nel quale si chiarisce che “si deve tenere in considerazione 

la formulazione ampia del comma 4 dell’articolo 53, che non stabilisce vincoli né detta preclusioni in 

ordine ai motivi che possono giustificare la mancata richiesta della garanzia definitiva”; 

 

RITENUTO  di non richiedere la garanzia definitiva, in considerazione del fatto che si tratta di servizi aventi 

caratteristiche standardizzate, l’eseguità della spesa e l’affidabilità dell’operatore economico, considerati 

i precedenti appalti con la scrivente stazione appaltante; 

 

ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 

 

CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

 

VERIFICATO tramite il servizio messo a disposizione dall’ANAC sul proprio sito internet - teso alla verifica dei 

requisiti di ordine generale degli operatori economici – non risulta iscritta alcuna annotazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante i servizi on line all’uopo implementati sul sito INPS; 

 

VERIFICATA tramite la procedura di interrogazione informatica disponibile accedendo ai servizi on line offerti da 

Infocamere, che nel Registro delle Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa; 

 

VISTA la Decisione a contrarre e indizione Trattativa Diretta MEPA n. 8 del 15.04.2024, Prot. n. 703 del 

15.04.2024, Rep. 20/2024 avente ad oggetto “Acquisto di un servizio di riparazione armadio stanza n. 3 

del dipartimento”; 

 

VISTO il Capitolato Amministrativo della Trattativa Diretta n. 4263516, di pari oggetto; 

 

VISTO  che entro il termine stabilito l’operatore economico ha presentato la propria offerta, pari a 180,00 + IVA 

22%, alla trattativa diretta su MEPA n. 4263516; 

 

VISTO  il DGUE presentato dall’operatore economico in sede di partecipazione alla trattativa diretta su MEPA 

n. 4263516, dal quale non risultano cause di esclusione alla presente procedura di acquisto; 

 

VERIFICATA  la sussistenza dei requisiti di carattere generale e dei requisiti minimi di cui all’articolo 52 comma 1 del 

D. Lgs 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva e DGUE rilasciati dall’operatore economico 

individuato e sopra citato nei quali si dichiara che lo stesso non si trova in alcuna delle situazioni di 

esclusione dalla partecipazione alle gare di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

  

DISPONE 
 

1. di autorizzare l’affidamento diretto della trattativa diretta sul portale acquistineretepa (Strumento: MEPA) 

volta all’affidamento diretto, ex 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, del servizio indicato in premessa 

all’operatore economico CIAVARRO GIANCARLO, con sede legale in ROMA (RM) VIA LUIGI TOSTI 

18/20 cap 00179 e con C.F. CVRGCR56S07H501A e P. Iva 09596360587, per i motivi indicati in premessa, 

per un importo presunto pari ad euro 180,00 + IVA 22%; 



 

Pag 4 
 
 
 

 

pag. 4 di 4 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di euro 219,60 (totale IVA inclusa) sul progetto 

000029_13_ADG_FUNZIONAMENTO_DIRETTORE – Funzionamento Dipartimento, di cui prof.ssa 

Isabella Birindelli, in qualità di direttrice del dipartimento, è responsabile; 

3. Di autorizzare il pagamento del relativo servizio, a seguito di emissione di regolare fatturazione 

elettronica, a condizione che la verifica della regolarità contributiva del fornitore affidatario abbia avuto 

esito positivo e che il servizio risulti reso perfettamente conforme rispetto a quanto richiesto. 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 94 e 

95 del D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore economico, provvederà: 
o alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 

alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
o all'applicazione di una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/2023;  
o alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. 52, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla sospensione 

dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
o alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente.  

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 

pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca DATI Nazionale dei contratti pubblici, secondo le 

disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 
    F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

                     Dott. Davide Ludovico  


		2024-04-18T08:04:46+0000
	Davide Ludovico




